令和４年度第２回公立大学法人大阪経営審議会ガバナンス改革部会 議事要旨

日 時 令和４年４月 13 日（水） 午後 3 時 00 分～午後 4 時 00 分
場 所 あべのメディックス ６階ホール（大阪市阿倍野区旭町１－２－７）
    ※Web 会議システムを併用して実施
出席者 （委員）

尾﨑委員、上山委員、生野委員、大西委員、阪井委員、土屋委員

議 事
【前回会議結果の確認】

令和４年度第１回公立大学法人大阪経営審議会ガバナンス改革部会（書面会議）の議事

結果の確認を行った。

【審議事項】
１ 公立大学法人大阪経営審議会部会要項の制定について
  第１回ガバナンス改革部会部会（書面会議）において委員から提出された修正案につい

て部会長から説明があり、原案のとおり承認された。

２ 今回の病院長選考プロセスの経緯の整理について
  部会長から今回の病院長選考プロセスの経緯の整理に関する所見について説明があり、

各委員から意見を聴取した。委員からは「選考会議は選考プロセスに沿って推薦を行って

おり、手続きに不備はない」、「理事長は選考会議が推薦した者を任命しなかったが、任命

権に基づく権限の行使によるものである」、「理事長の任命権について、どういうときに拒

否できるのかをルール化しておくべきである」、「法人のガバナンス改革は大学統合の際

の極めて重要なテーマである。ところが、役員会は今回の病院長選考においてそれを放置

した。法人としての院長選考プロセスの管理が不十分だった。」等の意見があった。

３ 大阪公立大学医学部附属病院長選考の見直しについて
  部会長から大阪公立大学医学部附属病院長選考規程の見直しについて説明があり、各

委員から意見を聴取した。委員からは「大阪市立大学の病院規則と病院長選考会議規程、

選考会議が作った大阪公立大学病院長選考規程があり、構造がわかりにくい」、「選考規程

だけでなく、病院規則も併せて見直す必要がある」等の意見があった。

以上